
Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018 127ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052900127

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 090023

Nº Processo: 1302-13.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para a prestação de serviços de apoio administrativo.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/05/2018 de 08h00 às
17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i
- Anexo BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 3 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2018) 090023-00001-2018NE000099

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0002845-51.4.01.8005-JFDF./Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ:
05.456.457/0001-29./Contratada: Visan Segurança Privada
LTDA./CNPJ: 09.267.406/0001-00/Espécie: 9º Termo Aditivo ao
Contrato SJ/DF nº 18/2015./Objeto: a) Alteração da Razão Social da
Contratada, b) Revisão dos valores do Contrato SJ/DF nº 18/2015, em
razão da atualização do percentual do item "seguro acidente do
trabalho" e supressão do item "férias", c) Repactuação dos valores do
Contrato SJ/DF nº 18/2015, em cumprimento à Sentença Normativa
do TRT 10ª Região./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da
assinatura: 25/05/2018./Assinam: Kátia Balbino de Carvalho Ferreira,
Juíza Federal Diretora do Foro, pela Contratante, e, Polyana Medina
Borges, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Credenciamento, PAe (SEI) 0005736-
13.2016.4.01.8006, celebrado entre a União Federal, por intermédio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás e IVANA BELO DE
ALMEIDA PIMENTA - ME (BELO ESPAÇO). OBJETO: Prestação
de serviços de FISIOTERAPIA. DATA DE ASSINATURA:
21/02/2018. PERÍODO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura, pelo
tempo conveniente às partes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária 12101 - Programa de Trabalho
02301056920040001 - Elemento de Despesa 339039 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Nota de Empenho de nº
2018NE000030, emitida em 15/01/2018, no valor estimativo de R$
1,00 (um real) para cobrir as despesas provenientes deste Termo de
Credenciamento, durante o exercício de 2018. EMBASAMENTO
LEGAL: Lei 8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-
SOCIAL (Resolução Presi/Secbe 09/2014; Processo Administrativo
6.839/2006). ASSINAM O INSTRUMENTO: José Godinho Filho,
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício, pela Justiça Federal em
Goiás; Ivana Belo de Almeida Pimenta, pelo Credenciado.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 029/2018. CONTRATANTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: SOLOBRASIL CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Execução de obras de reforma no edifício E.R.A. em
B.Horizonte, para instalação do Espaço Bem-Estar. VALOR: total
de R$111.900,05. VIGÊNCIA: data de publicação até o
recebimento definitivo do objeto e o pagamento do preço
contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho nº
2018NE001231, emitida em 22/05/2018, Programa de Trabalho
(PTRES 096903), natureza de despesa: . BASE LEGAL: Processo
eletrônico nº 5238-37.2018.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 25/05/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloisa Cruz Moreira de Carvalho, pela
Contratante, e o Sr. Anderson Loiola da Silva, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 16/2018. CONTRATANTE: Seção Judiciária do
Pará. CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento da
frota de veículos oficiais da Justiça Federal no Pará referente às
manutenções preventivas e corretivas. V.Global: R$-48.000,00.
VIGÊNCIA: 02.07.2018 a 01.07.2019. B.LEGAL: P.A. 1311-57.2018,
Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002. ASSINATURA: 28.05.2018. Assinado
por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa,
pela Contratante, Antônio Rodrigues de Faria, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Proc. 0002193-19.2018.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 383, de 21.09.2017, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, José Luiz Miranda Rodrigues, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de 17 máquinas copiadoras, com todo o material
de consumo incluso, exceto papel, e a prestação de assistência técnica,
para atender as necessidades da Sede da Seção Judiciária do Pará) e
ratificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro à empresa Phocus
Serviços e Representações Ltda. (CNPJ: 05.307.143/0001-64), no valor
total de R$ 20.400,00.

Belém-PA, 25 de maio de 2018
HERON CARDIAS E SILVA

Pregoeiro

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 090019

Nº Processo: 5532120184048002 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, ferramentas e
materiais de consumo, para equipamentos de ar-condicionado nas
Subseções Judiciárias de Caçador - incluindo Unidade Avançada de
Atendimento de Videira (ITEM 01 - tipo split), Jaraguá do Sul (ITEM 02
- tipos split, de janela e sistema VRF), e Joaçaba (ITEM 03 - tipo split);
prestação eventual de serviços de instalação e desinstalação de aparelhos
do tipo split (ITENS 01 a 03); fornecimento eventual de carga de gás e
compressores (ITENS 01 a 03), de acordo com as especificações e
relação de equipamentos descritas no anexo I deste edital, destinada
EXCLUSIVAMENTE à participação de microempresas e empresas de
pequeno porte, nos termos do art. 48, inciso I, da LC 123/2006, na
modalidade pregão eletrônico, na forma eletrônica, do tipo menor preço,
com adjudicação por itens. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
29/05/2018 de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apostolo
Pitsica n 4810 Agronomica Agronômica - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 1 9 - 0 5 - 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2018 às 13h30
no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO PAPALEO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2018) 090019-00001-2018NE000027

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A: 0006493-95.2017.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 064/17, de serviços de engenharia para reforma na
sede extensiva - Bagé. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratada: DHG Construtora Ltda ME. Objeto: Prorrogação
do prazo de execução de alguns serviços, por 30 dias, tendo como
novo prazo final o dia 19/04/18. Base legal: 57, §1º, II e III, da Lei
8.666/93. Ass: 21/05/18.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 25/2018- SEI nº 009353. Contratante: Conselho Federal de
Administração e a empresa QMS DO BRASIL SERVIÇOS DE
CERTIFICAÇÃO LTDA - ME. Objeto: Contratação de Organismo
Certificador para a NBR9001:2015. Valor: R$ 12.400,00 (Doze mil e
quatrocentos reais). Data da Assinatura: 25/05/2018. Prazo de validade
do dia 25/05/2018 a 25/05/2021. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo
único, Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 15/2018. Termo Aditivo nº 01. Contratante: Conselho
Federal de Administração e a empresa RPA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME. Objeto: aditamento de
serviço. Valor: R$ 154.793,29 (Cento e cinquenta e quatro mil setecentos
e noventa e três reais e vinte e nove centavos). Prazo de validade do dia
06/04/2018 a 06/07/2018. Data da Assinatura: 25/05/2018. Fundamento
Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA -
CFBio, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização

de Concurso Público visando ao provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva no quadro de pessoal do CFBio, para o cargo de
nível médio de Agente Administrativo e para os cargos de nível
médio/técnico de Técnico em Arquivo e Técnico em TI. Será
admitida a inscrição exclusivamente via internet, no endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br, solicitada no período entre 10
horas do dia 29 de maio de 2018 e 23 horas e 59 minutos do dia 9 de
julho de 2018. Os valores de taxas de inscrição serão de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) para o cargo de nível médio e R$ 50,00
(cinquenta reais) para os cargos de nível médio/técnico. O Edital de
Abertura na íntegra e outras publicações referentes ao concurso
público em questão estarão disponíveis no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. q u a d r i x . o rg . b r.

WLADEMIR JOÃO TADEI

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro termo aditivo ao contrato nº 02/2017 - Processo nº
2017/000069 Dispensa de Licitação nº 01/2017. Contratante: Conselho
Federal de Contabilidade; Contratada: Thomson Reuters Brasil
Conteúdo e Tecnologia Ltda. Objeto: mudança da denominação social
da empresa TSL Tecnologia em Sistemas de Legislação Ltda para
Thomson Reuters Brasil Conteúdo e Tecnologia Ltda . Contratante:
Elys Tevania Alves de Souza Carvalho - Diretora Executiva; Andreia
Machado e Fabiane Melo Honorato - Representantes Legais.

Primeiro termo aditivo ao contrato nº 09/2017 - Processo nº
2016/001367 Pregão eletrônico nº 42/2016. Contratante: Conselho
Federal de Contabilidade; Contratada: Unimed Seguros S/A. Objeto:
Prestação de serviços de plano de saúde. Vigência: 01/05/2018 a
01/05/2019. Valor anual estimado: 2.266.257,72 (dois milhões e
duzentos e sessenta e seis mil e setenta e dois centavos). Contratante:
Zulmir Ivânio Breda - Presidente do CFC; Helton Freitas - Presidente
e Adelson Severino Chagas - Diretor.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA: 002/2018 - Inexigibilidade de Licitação, OBJETO: Contratação
de empresa para prestação de serviço suporte técnico e manutenção
aos sistemas SISCONT.NET, CCCUSTOS E SISPAT;
JUSTIFICATIVA: necessidade de garantir suporte técnico e
manutenção para os sistemas adquiridos da empresa IMPLANTA
INFORMÁTICA LTDA que é a proprietária e exclusiva para oferecer
a devida manutenção e suporte técnico, declaramos presente a
hipótese de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO constante do
inciso I do art. 25 da Lei nº 8.666/93; CONTRATADA: IMPLANTA
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 37.994.043/0001-40; VALOR
ANUAL: R$ 59.083,56. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
EM 24/05/2018. Conselheiro Henrique Batista e Silva - Secretário-
Geral. RATIFICAÇÃO em 24/05/2018 - Conselheiro MAURO LUIZ
DE BRITTO RIBEIRO - Presidente em Exercício do CFM.

EDITAL DE 25 DE MAIO DE 2018

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CFM, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece o art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988; torna
público o resultado final da prova discursiva para os cargos de nível
superior do concurso público para provimento de vagas e formação
de cadastro de reserva em cargos de nível superior e médio do
Conselho Federal de Medicina. O Edital na íntegra estará disponível
no endereço eletrônico http://www.iades.com.br na data provável de
29 de maio de 2018.

CARLOS VITAL TAVARES CORRÊA LIMA

User
Highlight

User
Highlight


